山东璞泰矿业有限公司

《30万吨/年硬质粘土开采项目》环境影响评价第二次信息公告

根据《中华人民共和国环境影响评价法》及《环境影响评价公众参与暂行办法》（环发[2006]28号）和《关于加强建设项目环境影响评价公众参与监督管理工作的通知》（鲁环函[2012]138号）要求，现将山“东璞泰矿业有限公司30万吨/年硬质粘土开采项目”有关环境影响评价事宜公告如下：

一、项目情况简述

拟建项目位于淄博市周村区王村镇王村以南，行政区划隶属周村王村镇。矿区南距G309约1.2km，紧邻S325和S102，交通便利。根据山东省国土资源厅下发《关于协议出让山东璞泰矿业有限公司扩界区采矿权的批复》（鲁国土资字〔2014〕367号）批复，扩界矿区平面范围由7个拐点圈定，扩界后采矿面积范围由原来的2.5291平方公里调整为3.9291平方公里，开采深度由50m至-300m标高调整为50m至-400m标高，生产规模30万吨/年。采用地下开采，矿区整体以-200m水平为界划分为两大生产厂区，-200m以上为第一生产区，充分利用现有主斜井及暗主斜井，副斜井及暗副斜井；-200m以下为第二生产区，新建1条主斜井及1条副斜井。采矿采用房柱采矿法。矿品品级以Ⅰ、Ⅲ为主，年工作330d，每天3班，每班8小时。

二、项目对环境可能造成的影响及采取治理措施的概述

①废气产生及治理措施

本项目不设锅炉房，不会产生燃煤烟气等废气污染物。项目空气污染物主要是井下生产过程中产生的粉尘及矿石堆场及矿石堆放过程运输过程中产生的扬尘。

井下废气污染物源：电煤钻、凿岩机、耙装机运行过程中产生的粉尘，爆破时产生的炮烟，耙矿绞车出矿时产生的粉尘等，粉尘防治措施是采取湿式作业，洒水、局部通风和系统通风等，废气中粉尘浓度约2.0mg/m3，满足《山东省固定源大气颗粒物综合排放标准》（DB37/1996-2011）标准要求。
出矿后矿石堆放过程中定时对矿石进行洒水喷淋，保持矿石含水度，确保厂界粉尘浓度达标。

道路硬化、洒水抑尘、限制车速、车辆加盖篷布是常用的道路扬尘治理措施，在矿山开采过程中普遍使用，效果明显。

②废水产生及治理措施

本项目运营气产生的废水主要为井下用水和生活污水。

矿井涌水大部分回用，剩余经厂区沉淀池处理后外排用于灌溉，矿井涌水外排水质能达到《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）标准及《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）要求，可直接外排用于灌溉。

生活污水经化粪池处理后，经市政污水管网排入王村污水处理厂，不外排。

③固废产生及处置措施

项目固废主要有采矿过程中产生的掘进废石，生活垃圾。掘进废石直接回填采空区，不外排；生活垃圾由环卫部门统一清运。

④噪声、振动产生及治理措施

拟建项目主要考虑地表设备噪声对环境的影响，对地表声环境产生的影响主要有采矿工业场地（主要位于地下）以及运输产生的交通噪声。

噪声控制原则首先考虑从平面布局上合理布置，采用低噪音设备和工艺，从声源上降低噪声，并按照《工业企业噪音控制设计规范》要求对主要噪声采取消声、隔声、减振等综合噪声防治措施，消除机电设备运转噪声对周围环境的影响，使各工业场地厂界噪声控制在《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

同时要求禁止晚间爆破，只允许白天爆破，并且合理布置爆孔，尽量减少一次使用炸药量，努力减轻对地面民宅的不利影响。

三、环境影响报告书提出的环境影响评价结论要点

项目建设符合相关产业政策，符合当地发展规划，符合《矿山生态环境保护与污染防

治技术政策》及《山东省人民政府办公厅关于进一步加强矿山企业安全生产工作的意见》(鲁政办发〔2011〕67 号)。从环境影响影响角度分析也表明，拟建项目的建设环境影响较小，所采取的工艺为清洁工艺，工程投产后，各污染物的均能达标排放，环境质量现状适合本项目建设。环境影响预测表明项目建设对周围环境影响较小，项目的建设是合理的。工程采取的除尘措施、废水治理措施、固废综合利用措施、降噪防噪措施等环境保护措施技术可靠、经济可行；工程具有良好的经济效益、环境效益和社会效益。因此，从环保角度讲，项目在落实各项污染防治措施前提下，工程建设是可行的。

四、公众提出的意见的方式和期限
建设单位：山东璞泰矿业有限公司

联系人、电话：沈总  18560371888

联系地址：周村区王村镇尹家村南

环评单位：山东同济环境工程设计院有限公司（国环评乙字第2461号）

联系人、电话：徐向群 0533- 2722506

联系地址：张店区联通路与西八路交叉口往东200米，齐商银行二楼

传真：0533-2722506

期限：自本公告发布之日起20天内，公众可以通过书面、电话方式向企业或环评单位反映意见和建议。

  山东璞泰矿业有限公司

                                             山东同济环境工程设计院有限公司